Zzz 2 amo-

amorem ostendat, nihil sibi de se, ex re aliquâ carâ sibi, relinquendo Felix anima quæ ita se suis rebus spoliat pro Deo, nil ei negando quo ille delebetur. Speret, qui talis est, illam remunerationem, proportione quadam, quam Deus

1.1. reuel. Pater alloquens Deiparam coram S. Brigittâ cap. 2.4. sic expressit: *Quia tu mihi nihil negasti in terra, id est ego tibi nihil negabo in celo: voluntas tua complebitur.* Sed etiam extra celum, talis nostri expoliatio fit, sine vllâ boni nostri iacturâ, sed cum magno lucro, immo cum vero amore nostri. Quia ut ait S. Augustinus: *Nescio quo inexplicabili modo, quisquis seipsum, non Deum amat, non se amat: & quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat.* Qui enim non potest vivere de se, moritur vtique amando se: cum verò ille diligetur, de quo vivitur, non se diligendo, magis diligit, qui propterea se non diligit, vt eum diligat, de quo vivat. Porro quomodo per opera, se exercere debeat noster erga Deum amor, docuit S. Brigittam S. Petrus, vestiens in spiritu quandam militem, armis spiritualibus. Ego (inquit S. Petrus ad militem, audience S. Brigittâ) qui grauitate secidi, sed fortiter surrexi, impetrabo tibi loriam, id est diuinam charitatem: sicut enim lorica, ex multis constat ferreis circulis, sic charitas defendit contra tela inimici, & animaque rem redit hominem, ad toleranda mala ingrueantia: agiliorem efficit ad amorem Dei, & seruientiorem ad diuinos labores, iniunctum in adversitatibus, longanimum in spe, perseverantem in inceptis. Hac itaque lorica fulgere debet, vt aurum, fortis esse, vt chalybs, & ferrum. Quia omnis homo, charitatem habens, ducilis esse debet vt aurum, per patientiam contra omnes aduersitates, fulgens, per sapientiam, & discretionem, ne heres recipias, pro integritate fidei, dubiisque pro certis. Sit quoque lorica fortis, & vt ferrum domat omnia, sic homo viens charitate, studeat humiliare eos, qui resistunt fidei, & bonis moribus. Non retrocedat propter obsecrationes, non flectatur propter amicitias. Non temescat, propter commodâ sua temporalia. Non dissimulet propter quietem carnis. Non reverentur propter mortem, quia nemo potest auferre vitam, nisi permittente Deo. Verumtamen quamvis lorica ex multis constat circulis, tamen duo sunt principales circuli, quibus lorica contexitur charitatis. Primus itaque circulus est, cognitio Dei, & frequens consideratio diuinorum beneficiorum, ac preceptorum, vt sciat homo, quid faciendum sit Deo, quid proximo, quid mundo. Secundus circulus, est refranatio propria voluntatis propter Deum; omnis quippe, qui Deum perfectè & integrè diligit, nihil sibi de voluntate, que contra Deum est, referuat. His similia tradidit S. Gregorius Papa: *Qui perfecte Deo placere defiderat (quaes sunt omnes ij, qui volunt perfectè erga Deum charitate feruere) sibi de se nihil relinquit.*

1.2. c. 27. Alio modo Christus Dominus, hoc ipsum docuerat S. Brigittam: *In diuinâ, inquit, charitate, si quedam sollicitudo, ne Deus offendatur, si charitatius simor, ne descedat ab eo, seruor etiam si-*

igneus, quomodo Deus diligatur: & cura, quomodo imitetur: si etiam dolor, id quod non sufficit tantum facere, sicut vellet, & sicut obligatum se intelligit. Humilitas quoque, quâ homo quod agit, nihil reputat, respectu peccatorum suorum. Talis charitas est veluti sera ostis, id est spes: quid enim prodest ostium habere sine fere, id est spem, sine charitate, quae arceat ingressum inimicorum in dominum anima. Clavis verò, qua aperitur & clauditur sera, debet esse desiderium solius filii Dei, conueniens cum diuinâ charitate. & diuino opere; vt silice, nihil velit habere homo, etiam si posset, nisi Deum, & hoc propter maximam charitatem eius. Hoc enim desiderium claudit Deum in animâ, & animam in Deo, quia una virtusque voluntas. Hanc verò clavim uxori & vir debent habere soli, id est, Deus & anima, ut quoties Deus ingredi voluerit, & delectari in nobis, sicut anima virtutibus, liberum habeat accessum, per clavem stabilis desiderij. Quoties etiam anima ingredi voluerit in cor Dei, libere posset, quia ipsa nil desiderat nisi Deum. Hac clavis, custoditur per anima vigilantium, & humilitatem sue custodiā, quia Deo adscribit omne bonum, quod habet, & custoditur etiam per Dei potentiam & charitatem, ne anima à diabolo supplantetur. Qui ergo in his rebus se proficile agnoscit, Deo agat gratias, pro profectu in amore Dei.

Aliter S. Chrysostomus describit verum Dei amorem: *Anima caelesti amore sublimis, ea que suavia sunt in hac vitâ, ita ridet & non sentit, sicut nos, vel ipsi mortui, corpora mortua. Tantum autem absit, ne ab affectione quapiam capiantur, quantum aurum, quod igne probatur, à macula abscedit. Hec omnia operatur, amor hominis, sanguis fuerit.* Simil modo, sed effigie eiusdem effectum amoris erga Deum, Christus Dominus S. Brigittæ expressit. Cum enim promisisset ei inflammatiōnem cordis eius, à diuinâ dilectione, subdit, tanquam eius effectum: *Sic anima tua impiebit à me, & ego ero in te, ita, ut omnia temporalia tibi siant amara, & omnis voluptas carnis, quasi venenum.*

Sed & B.M. Magdalena de Pazzis pulcherrimè explicatum accepit diuinus, cum his gratiis, & modis, diuinum amorem, in quibusdam raptibus admirabilibus. Nā ut scribitur à Putencio in eius vita: *Seraphim, inquit, quatuor amores communicant sponsis Verbi.*

Primus est virtutus, qui cum magnâ velocitate evnit cum sponso, ac purificat certas maculas imperfectionum, quas habere possent sponsa.

Secundus amor est communicatus, quem qui habet, non potest eum gustare, nisi videat eum gustari simul ab omnibus creaturis, & libenter se priuaret Deo, vi illam posset communicare cuilibet creatura, sicut eum gustauit Paulus, cum dixit, optabam anathema esse à Christo, pro fratribus.

Tertius est transformativus, qui facit, ut anima per participationem voluntatis & amoris, fiat quasi unus quidam Deus: & hac transformatio, est quasi vinculum, quod vincit & ligat animam cum Deo.

Quar-

Quartus est preseruatus, qui facit voluntatem operari sapienter & prudenter; sapienter, quia facit ut operationes omnes sicut recte intentione, tantum ad honorandum Deum; prudenter, ut conserventur omnes virtutes, que producent in anima hos amores. Qui simul vnit in unum, facient pretiosissimum annulum ad desponsandam sponsam. Eadem, ibidem in alio raptu, diuinus intellexit a Prophetis impetrari virginibus (Deo dicatis animabus) quatuor amores.

Primus, est otiosus, magna tamen operans. Est otiosus, quia contemplatur Deum, & videt eius bonitatem summam, magnitudinem infinitam, sapientiam immensam & quod a creatura exigit perfectionem tantam. Estote perfecti, sicut Pater noster, perfectus est. Quae creatura videns, se esse unum nihil. Et quod non posset correspondere tanta magnitudine, manet otiosa, considerando infinitas Dei perfectiones, & suam vilitatem relinquendo, ut Deus omnia operetur, & sic in suo otio operatur res magnas.

Secundus amor, est anxius, quem habens anima, continuo & anxi (italicè spissato), quasi spissum adferente, desiderio desiderat, ut omne creature cognoscant Deum, & ipsa quoque, & ut Deus faciat, se cognosci ab omnibus. Hic amor nondum est perfectus, qua habet in se desiderium: (sic ait & S. Bernardus, Sufficiens est mihi amor, cui aliud adipiscendi spes suffragari videoetur) infirmus est, quia forte spes subtracta, aut extinguitur, aut minitur.

Tertius amor, est satiatus; qui Deo gaudet, delectatur in Deo. Et hic amor non est perfectus, quia gustat, quod gustat Deum, (quam de te etiam S. Bernardus, Impurus est amor, qui & alia cupit. Purus amor mercenarius non est.)

Quartus amor est mortuus, qui non desiderat, non vult, non querit, quicquam, non cupit. Quia anima illum possidens, per mortuum relaxationem, quam sibi fecit in Deo, non desiderat illam cognoscere, nec intelligere, nec gustare, nisi prout vult Deus, nil vult, nil fecit, nil vult posse, & tantum se humiliat, si ei dicereatur, quod sit Deus, quam si ei dicereatur, quod sit demnum; & tantum se exultat, si ei dicereatur, tu fueris paradiso, quam si dicereatur, tu ibis in infernum. Quia pœna et pœnam non appetat, & gloriam non querit, vivendo tanquam mortua. Vnde ego, iam non go; mortui sumus, & vita nostra abscondita est cum Christo, in Deo.

Qui amor, practice declaratur, in perfectissimâ conformitate cum diuinâ voluntate, quam illi habent, qui Dei præcepta & consilia, sui status propria exequuntur; in aliis vero rebus, ad quarum executionem nullâ adiunguntur lege vel consuetudine, sunt plenè resignati, & parati ad facienda vel non facienda ea omnia, quæ agnoscunt, vis in sanctâ Ecclesiâ visitatis, placere vel non placere Deo. Quod adeò insitum esset debet rationali creature, ut Ethnici ipsi, id ei convenire agnoverint. Hinc præclarè Epicetus scriptum reliquit: Qui Deo se se adiunxerit, tunc

transitus est huius vita iter, latrocinii infestum. Quid vero est, quod appellas se Deo adiungere? Ut quod ipse volet, ipse quoque velit: & quod nolit, ab eo dem ipso abhorreat. Et alio in loco sic habet: Et quod accidit, semper acquiesco: melius enim est, quod vult Deus, quam quod ego volo. Adsum ei seruus & minister, adeoq; pedissequus, ad eadem contendo, nec alia expeto: idemq; quod ipse, volo ego quoque & sensio. Et alibi hanc sibi optat cum diuinâ voluntate coniunctionem, de quâ possit sibi sub mortis tempus gratulari: Vt, inquit, loqui cum Deo sic possum: Num tua præcepta prætergressus sum: Num apertitionibus, quas à te habeo, ad alia obtinenda, sui refusum sensibus alter? Num anticipatis notioribus Aliquandū accusavi te, aut reprehendi tuam dispensationem? Aegrotavi, quando vobis visum fuit, sed & alij, at ego patienter. Inops factus sum, cùm tu ira velles sed gaudebam. Non praesul gubernando, aut gestu magistratum, quia nolussem; id est ne experiar quidem, nec vidiisti hanc ob causam me tristorem. An occurri tibi aliquando, parum leto vultu: semper paratus, si quid mibi mandes, si quid significes. Nunc ex conuentu illo, si vis me deceder, decedam. Gratias verò ago tibi, quid me tuum conuentum celebrare permisisti, atque inspicere opera tua: ac voluntatis tua, in omnibus obedientiis feceris. O Vt in hac cogitantem, haec scribentem, haec legentem mors opprimat. Sed ut hoc punctum concludam doctrinam, ex thesauro, quem Deus Societati dedit, per tot, quibus abundat, viros sanctos & doctos, peccata, ad dam pios de amore Dei sensus, magni illius vitæ spiritualis Magistri, P. Ludouici de Ponte, quos legi Romæ, in eius vita manuscritam. In cuius vita cap. 20, citatur memoriale quadam P. Ludouici, de amore Dei, in quo (post mortem eius inuenito) haec scripta reliquit.

Amor Dei, habet quatuor proprietates excellentes, quibus a fallo distinguuntur. Prima, est amor verus, insinuat è amat, & pluris estimat gloriam Dei, quam propriam, in dñe oculos habet ad videndam propriam, nec eam estimat.

Secunda est, Verus amor Dei, magis vult amare, quam cognoscere, & pluris facit obedientiam, quam scientiam. & si querit scientiam, vel cognitionem, querit purè ut amet & obediat.

Tertia est, Verus amor, magis vult hic pati, quam gaudere, magis vult bibere calicem amaritudinis quam dulcedinis.

Quarta est, Verus amor Dei, magis vult dare, quam recipere, & si desiderat recipere dona Dei, est, ut ille deo honorem & gloriam, & ut edat magis beroica obsequia.

Amor Dei, inclinat ad honores fugiendos, officia speciosa, personas à quibus honoraris & laudaris. Et qui sic amat, si contingat esse inter honores, inde tandem inter spinas, sentiens penitentias: quod si eas non posset effugere, amor iste eum inclinat, ad contemnendum illos honores, nec pluris faciendo quam ventum: detegendo suâ luce, nihil esse, quod mundus amat, &

Zzz hono-

honorat: & quod sit delectari vmbra, relicto corpore, vel imagine, relicta re representata. Qui amat Deum, manet inter honores & laudes, tanquam idolum, vel statua, cui deferrentur tales honores, quos tanti facit, quomodo saceres laudes auditas à Psittaco. Qui amat Deum, habet gloriam Dei, pro propriâ ad eo, ut nihil aliud reputet pro gloriâ suâ, quam gloriam & honorem Dei. & si delectatur honore, qui sibi à subditis deferatur, est, quia illo honoratur Deus, & ipsi proficiunt.

In quadam exercitio, detexit mihi Dominus, quomodo amor Dei, cures vigiliam, & magnum desiderium mortificationis, vi eo vtatur, ad executionem inclinationis amoris. Imaginabatur amorem instar fluvij, qui in rios diuiditur, & suo impetu, vias sibi apertis, & obstacula perrumpit, & facit canales, per quos currant inclinationes amoris.

Prima inclinatio amoris Dei est, destruere maiores Dei inimicos, quos habet, scilicet peccata, & satisfacere Deo pro illis, castigando suam voluntatem, sensu & carnem, tanquam autores tanti mali dignissimos omni penâ, & fugere in posterum talia, & ad hoc vittur mortificatione.

Secunda inclinatio amoris est, crescere infinitè, desiderando magis ac magis, cognoscere, & amare suum Deum: ideo rumpit obstacula, que habet ad crescendum, scilicet affectiones terrenas, quia diminutio cupiditatis, est augmentum charitatis, & hoc facit per mortificationem.

Tertia inclinatio amoris est, recognoscere, cum debita gratitudine, aut borem sui esse, qui Deus est, qui nos creauit, suscitauit, auget, perficit infinitum beneficium, id est, desiderat illa facere obsequia, usque ad sanguinem effusionem, quod facit abnegatione sui. Quid retribuam Domino, pro omnibus que retribuit mihi calicem salutaris accipiam.

Quarta inclinatio amoris est, assimilare se amato, quia ita magis amabitur, & quia similitudo est causa amoris. Et quia vita Christi, tota fuit mortificatione in paupertate, contemptu, dolore, labore, ideo mortificatione amat hoc.

Quinta inclinatio amoris est, benefacere amatis ab amato, qui sunt proximi, procurando lucrari eorum animas, ad augendum patrimonium amatis, & seruendio illis corporaliter, quia in illis est suus dilectus, & hoc non potest præstare, quin perdat multa commoda sua, ideo amat mortificationem.

Sexta inclinatio amoris perfecti, est, desiderare conspectum sui dilecti, & gaudere eius praesentia, & presumere duas res esse posse impedimentoa. Primo, non compleuisse numerum meritorum, quem Deus vult illum habere. Secundo, post completa merita, non faciisse pro pœna peccato debitum, ideo ut accederet primum, & auferat secundum, exercet se in abnegatione & mortificatione: quia scit eum, qui vivit & moritur in cruce, currere valde & volare sine impedimentoo ad gloriam, siquidem & bonus latro auditus in cruce: Hodie mecum eris in Paradiso.

Septima inclinatio, & super omnes, est, implere voluntatem dilecti, anteponendo eam, omnibus suis utili-

tatibus & commodis, etiam visioni Dei. Ideo delectatur mortificatione propria voluntatis, & acceptat omnem abnegationem, quia ita ruli eius dilectus.

Denique sicut homo satiatus cibis pretiosis, fastidit alios, ita amor, solo Deo contentus, nihil facit omnem creatum: & ita illi facilis est, omnis mortificatio, in non videndo eo, nec gustando, nec possidente. Multo ies ad propositum, obtulit se mihi satisetas, quan habuit Beatissima Virgo, tenendo suum Christum, quem possidente, non sentiebat paupertatem, contemptum, & alia: sicut dicebat mater Tobie, omnia in te vno habentes, in Deo solo habeo omnia. Hi sunt optimi sensus huius sancti viri. Examinemus ergo nos, & si haec in nobis reperiuntur signa, & effectus amoris, certum est, nos bene profecisse Dei auxilio. Porro B. Theodoreetus in his Relig. olen. sec. p. ea dit amorem erga Deum, causam fuisse, quod dechain sancti illi veteres, tam multa super vires naturae sint passi ab imbris, nitibus, æstu, fame, siti, malo vestitu, durâ cubatione, vigilis &c. Amor, inquit, in Deum effectus, vi naturæ terminos transfilient, & supernâflammam accensi, libenter ferrent impetum frigoris, & qui à superis descendit, rorë flammam radiorum mitigans. Qui eos alti, & rigidi, & amicti, & dat pennas, & edocet volare, & efficit, ut calum transducant, & eum qui amat, quod eius fieri potest, ostendit, & visione contemplations incendit desiderium, & excitat amatorium, & flamam accedit ardore.

Finiam hoc punctum ver. Coll. bis Abbatis Sereni apud Cassianum: Dominum c. v. precerum, ut in nobis vel timor eius, vel charitas, que cadere nescit, immobili persequetur: quia nos & sapientes in omnibus faciat, & a diabolo teli protegat, semper ille nos. His etenim custodiens, impossibile est quemquam, laqueos eos incurrire. Inter perfectos autem & imperfectos, ista disparitas est, quod in illis quidem fixa, & (vi ita dicam) maturior charitas, tenacius per leuiores, firmius eos, ac facilius faciat in sanctitate dura: re: in his vero velut infirmius collocata, ac facilis refrigerans, cito ac sepius, eos peccatorum compellit laqueos implicari.

CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

Quid præterea in schola affectus acquirere debent P.P. tertij anni; & alij viri spirituales in suo statu.

Quotiam à S. Ignatio, tertia probatio, vocatur schola affectus, illi se profecisse cognoscere, in tertia probatione, qui in eâ acquiescent, in maiorem affectum erga res spirituales, tum alias omnes, tum erga lectionem librorum spiritualium: imirum, si tales libentius legunt libros, qui affectum excitant, quam eos, qui solâ curiositate intellectum pascunt, sine motione piâ voluntatis, ad amorem alicuius boni in particulari, vel ad fugam peccati. Quod S. Bernar- dus de scientiâ acquirendâ docet, hoc etiam lib. Canto bro-